Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет»

ПРОТОКОЛ № 10
Заседания  Ученого совета Бурятского государственного университета

г. Улан-Удэ

27 апреля 2017 г.
Председатель Ученого совета – д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 51 из  65 членов Ученого совета (явочный лист прилагается).
ПОВЕСТКА

1. Конкурсные дела

2. Генетические технологии и генетический допинг в спорте высших достижений (научный доклад).
Докладчик – заведующий лабораторией спортивной генетики, кандидат педагогических наук Аксенов Максим Олегович

3. Стратегия развития Института непрерывного образования БГУ.

Докладчик – директор Института непрерывного образования, кандидат педагогических наук Цыренова Марина Геннадьевна

4. Педагогические исследования в университете: состояние и перспективы.

Докладчик – директор Педагогического института, доктор педагогических наук Дагбаева Нина Жамсуевна

5. Разное

5.1. О созыве конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет».
Докладчик – проректор по социальной политике и воспитательной работе Козулин Андрей Владимирович

5.2.  О реорганизации кафедр.
Докладчик – проректор по учебной работе Макаров Александр Николаевич
5.3. О выдвижении кандидатуры Балдано Марины Намжиловны, доктора исторических наук, профессора к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

Докладчик – проректор по научной работе Хахинов Вячеслав Викторович

5.4. Об утверждении «Положения об условном переводе обучающихся на следующий курс», «Положения о предоставлении академического и других видов отпусков обучающимся».
Докладчик – начальник отдела статистики и учета контингента студентов Ахмадулина Светлана Зиннатовна

5.5. Об утверждении заключений комиссии БГУ по распоряжению недвижимым имуществом.
Докладчик – начальник отдела имущественных и земельных отношений Сангажапов Владимир Бадмаевич

5.6. О порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений.

Докладчик - начальник юридического отдела Фомицкая Светлана Сергеевна

Награждения
- За содействие взаимодействию университета с органами государственной власти и органами местного самоуправления Республики Бурятия Благодарственным письмом Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия награждаются: Мошкин Николай Ильич, ректор, д.т.н., профессор; Дугарова Альбина Аюшеевна, и.о. зав. кафедрой экономической теории, государственного и муниципального управления, доцент; Матонин Вадим Викторович, начальник отдела дистанционного образования; Родионова Дарья Николаевна, доцент кафедры  экономической теории, государственного и муниципального управления.

- Диплом о присвоении ученой степени доктора политических наук и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета вручен Очировой Виктории Мункоевне, старшему преподавателю кафедры конституционного, административного и муниципального права.

- Аттестаты о присвоении ученых званий доцентов и серебряные нагрудные знаки Бурятского государственного университета вручены Мацкевич Ирине Владимировне, доценту кафедры менеджмента, Эрхитуевой Татьяне Ильиничне, доценту кафедры  уголовного права и криминологии, Федорову Михаилу Александровичу, доценту кафедры религиоведения и теологии, Комбаеву  Алексею Викторовичу, доценту кафедры  политологии и социологии.

- За значительный вклад в развитие исторической науки Республики Бурятия, активное участие в образовательной деятельности высшей школы и патриотическое воспитание молодого поколения Благодарственным письмом Главы Республики Бурятия награждена Паликова Татьяна Вадимовна, доцент кафедры всеобщей и отечественной истории;

- За добросовестный труд и образцовое выполнение трудовых обязанностей Почетной грамотой БГУ награждены Матонин Вадим Викторович, начальник отдела дистанционного образования; Ринчинова Оюна Цыдыповна,  ведущий инженер-программист отдела программного обеспечения; Цыденмункуев Александр Мункуевич, начальник отдела технического обеспечения; Матвеев Михаил Александрович, ведущий инженер-программист отдела программного обеспечения; Сэкулич Наталья Борисовна, методист отдела дистанционного образования; Павлов Александр Иванович, ведущий инженер-программист отдела программного обеспечения; Алдаров Александр Сергеевич, заместитель директора центра - начальник отдела программного обеспечения; Жамбаева Елена Геннадьевна, ведущий инженер-программист отдела программного обеспечения; Цыренов Цырен Владимирович, ведущий инженер-программист отдела программного обеспечения.
СЛУШАЛИ:

1. Конкурсные дела.
Байкалов Н.С. (председатель счетной комиссии): вынес на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности 13.00.02 Теория и методика обучения (иностранные языки)

	Протокол №1
	Овчинникова Марина Федоровна

	- на избрание на должность директора Восточного института:

	Протокол №2
	Актамов Иннокентий Галималаевич

	- на избрание на должность заведующего кафедрой теории социальной работы

	Протокол №3
	Антонова Надежда Сергеевна

	- на избрание на должность заведующего кафедрой бурятского языка и методики преподавания

	Протокол №4
	Дылыкова Ринчин Сандановна

	- на избрание на должность заведующего кафедрой бурятской и эвенкийской филологии

	Протокол №5
	Ошоров Сергей Гармаевич

	- на избрание на должность заведующего кафедрой математического анализа и дифференциальных уравнений

	Протокол №6
	Убодоев Владимир Викторович

	- на избрание на должность заведующего кафедрой информационных технологий

	Протокол №7
	Занданова Галина Ильинична

	- на избрание на должность  профессора кафедры алгебры, геометрии и методики преподавания математики

	Протокол №8
	Цыренова Валентина Бабасановна

	- на избрание на должность доцента кафедры гражданского права и процесса

	Протокол №8
	Мурзина Елена Александровна

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания доцента по научной специальности, на избрание на должность директора Восточного института, на избрание на должность заведующего кафедрой, на избрание на должность профессора, на избрание на должность доцента.

СЛУШАЛИ:

2. Аксенов М.О. представил доклад о научных достижениях лаборатории спортивной генетики.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать результаты научной работы лаборатории спортивной генетики удовлетворительными.

2. Рекомендовать лаборатории спортивной генетики внедрить полученные результаты исследований в практику подготовки спортсменов Республики Бурятия в срок до 01 октября 2017 года.

СЛУШАЛИ:

3. Цыренова М.Г. представила доклад о стратегических направлениях развития Института непрерывного образования.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить «Стратегию развития Института непрерывного образования БГУ на 2017-2021 годы».

2. Дирекции ИНО разработать механизм внедрения  системы проектных центров на факультетах и Институтах  БГУ с учетом «Стратегии развития Института непрерывного образования БГУ на 2017-2021 годы» до 01.06. 2017 г.

3. Деканам факультетов, директорам институтов, заведующим кафедрами усилить контроль по формированию и выполнению планов  развития дополнительного профессионального образования.

СЛУШАЛИ:

4. Дагбаева Н.Ж.: представила доклад об особенностях педагогических исследований, о научной деятельности подразделений Педагогического института, о развитии и укреплении научной методической школы университета.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать рабочую группу по разработке программы междисциплинарных исследований (медико-биологические, психолого-педагогические с учетом правовых, исторических  и экономических аспектов) по изучению детей дошкольного и школьного возраста  республики. Внести предложение Министерству образования и науки РБ утвердить данную программу на республиканском уровне.
Срок исполнения – до 01 октября 2017 г., ответственный – Дагбаева Н.Ж.

2. Педагогическому институту, факультетам и институтам совместно с отделом подготовки кадров высшей квалификации разработать программу подготовки специалистов в аспирантуре и докторантуре университета из числа сотрудников БГУ и педагогов республики для развития и укрепления научной методической школы университета (по базовым школьным предметам).

Срок исполнения – до 01 ноября 2017 г.,
ответственные – деканы факультетов, директора институтов, начальник ОПКВК

СЛУШАЛИ:

5.1. Козулин А.В.: представил информацию о необходимости созыва конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Созвать конференцию работников и обучающихся университета 01 июня  в 10:00 в актовом зале учебного корпуса №8 со следующей повесткой:

1. О заключении коллективного договора между федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Бурятский государственный университет» и работниками университета

2. О выборах членов Ученого совета ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

2. Утвердить с учетом предложений всех категорий работников и обучающихся порядок избрания делегатов, созыва и работы конференции работников и обучающихся университета, нормы представительства работников и обучающихся.

3. Проректору по социальной политике и воспитательной работе организовать работу структурных подразделений и профкома БГУ по подготовке и обсуждению проекта Коллективного договора между федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Бурятский государственный университет» и работниками университета

4. Руководителям структурных подразделений провести собрания трудовых коллективов и обучающихся и выдвинуть представителей в делегаты конференции согласно нормам представительства в срок до 22 мая 2017 г.

5. Выдвинуть кандидатов в состав избираемой части Ученого совета Университета согласно норме представительства от физико-технического факультета на рассмотрение конференции:

-
Бадмаева Саяна Санжиевича

-
Габееву Дариму Аркадьевну.

СЛУШАЛИ:

5.2.  Макаров А.Н. представил информацию о необходимости реорганизации отдельных учебных подразделений университета.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. На базе кафедры английской филологии и кафедры английского языка и лингводидактики создать кафедру английского языка и лингводидактики;

2. На базе кафедры госпитальной  хирургии и кафедры спортивной медицины, травматологии и ортопедии  создать кафедру госпитальной хирургии;

3. На базе кафедры общей патологии человека и кафедры анатомии и физиологии создать кафедру морфологии, физиологии и патологии;

4. На базе кафедры общей физики и кафедры экспериментальной и космической физики создать кафедру общей и теоретической физики;

5. На базе кафедры спортивных дисциплин и кафедры спортивного менеджмента и туризма создать кафедру спортивных дисциплин и туризма.

6. Установить срок проведения организационно-штатных мероприятий с 23 июня 2017 г. по 31 августа 2017 г.

СЛУШАЛИ:

5.3. Хахинов В.В. выступил о поддержке ходатайства Института монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН о присвоении почетного звания ««Заслуженный деятель науки Российской Федерации» Балдано Марине Намжиловне, доктору исторических наук, профессору, заведующему отделом истории, этнологии и социологии ИМБТ СО РАН, за многолетнюю плодотворную научно-исследовательскую деятельность и подготовку кадров высшей квалификации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Поддержать  ходатайство Института монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН о присвоении почетного звания ««Заслуженный деятель науки Российской Федерации» Балдано Марине Намжиловне.

СЛУШАЛИ:

5.4. Ахмадулина С.З. представила информацию о необходимости внесения изменений в «Положения об условном переводе обучающихся на следующий курс», «Положения о предоставлении академического и других видов отпусков обучающимся».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить «Положение об условном переводе обучающихся на следующий курс».
2. Утвердить «Положение о предоставлении академического и других видов отпусков обучающимся».

СЛУШАЛИ:

5.5. Сангажапов В.Б. представил информацию о заключениях комиссии БГУ: о возможности передачи объекта в безвозмездное пользование, о необходимости ликвидации объекта недвижимого имущества, о возможности передачи в аренду помещений.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии БГУ о возможности передачи в безвозмездное пользование помещений общей площадью 148,5 кв.м., расположенных в здании «Общежитие №5», для размещения медицинского пункта студентов БГУ.

2. Утвердить заключение комиссии БГУ о необходимости ликвидации объекта недвижимого имущества «Мастерские ИПТ» общей площадью 902,6 кв.м., в целях строительства нового общежития БГУ.

3. Утвердить заключение комиссии БГУ о возможности передачи в аренду помещений общей площадью 1032,2 кв.м., расположенные в зданиях «Поликлиника – учебный корпус №6» и «Пристрой к поликлинике – учебный корпус №6», для размещения диализного центра.

СЛУШАЛИ:
5.6. Фомицкая С.С. представила информацию о необходимости утверждения Положения «О порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений».

ПОСТАНОВИЛИ:
1.
Утвердить Положение «О порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений».

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова

3